

559/808/16.04.2013

(NR. REF. M. 26)



SENATUL ROMÂNIEI

Nr. LXVI. 37/16.04.2013

Parlamentul României

APROBAT Grupul Român al Uniunii Interparlamentare

În ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților

din data de 22.04.2013

Nr. 547

Parlamentul României
Camera Deputaților

B.P. Nr. 547 din 22.04.2013

BP.

INFORMARE

privind participarea delegației GRUI
la cea de-a 128-a Adunare a Uniunii Interparlamentare și la reuniunile asociate
la Quito, Ecuador, 21-27 martie 2013 -

În perioada 21-27 martie 2013, la Quito, Ecuador, a fost organizată, la invitația Parlamentului Republicii Ecuador, sesiunea de primăvară a UIP (cea de-a 128-a Adunare și reuniunile asociate).

Evenimentul a reunit peste 1200 de delegați, între care aproximativ 620 de parlamentari (inclusiv 33 de președinți de parlamente/camere parlamentare) din 118 de țări membre; delegații ale adunărilor parlamentare cu statut de membru asociat (Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei, Adunarea Legislativă Est-Africană, Parlamentul Comunității Economice a Statelor din Africa de Vest; Comitetul Interparlamentar al Uniunii Economice și Monetare Vest-Africane; Parlamentul Americii Latine s.a.); observatori din partea ONU și a unor agenții și programe din sistemul Națiunilor Unite (UNESCO, UNICEF, ONUSIDA, PNUD, FAO, UNFPA, PNUD, UN Women, OMS s.a.), a unor rețele și adunări interparlamentare (Adunarea Parlamentară Asiatică, Uniunea Parlamentară Africană, Uniunea Interparlamentară Arabă, Confederația Parlamentară a Africii, Adunarea Parlamentară Baltică, Adunarea Parlamentară a Comunității Economice Euro-Asiatice, Adunarea Parlamentară a OSCE, Adunarea Parlamentară a Mediteranei, Adunarea Parlamentară a Cooperării Economice a Mării Negre, Parlamentul Pan-African ș.a.), Centrul de la Geneva pentru Controlul Democratic al Forțelor Armate, etc.

Din delegația Grupului Român al Uniunii Interparlamentare (GRUI), condusă de domnul deputat **Ioan Stan**, președintele Grupului Român al UIP, membru al Consiliului Director al UIP și al Grupului geo-politic 12 Plus, au făcut parte: domnul deputat **Ionel Palăr**, vicepreședinte al Biroului Executiv al GRUI, membru al Consiliului Director al UIP și al Grupului geo-politic 12 Plus; domnul senator **Dumitru Oprea**, secretar al Biroului Executiv al GRUI, membru al Adunării și al Comisiei Permanente a UIP pentru dezvoltare durabilă, finanțe și comerț; doamna deputat **Ioana Jenica Dumitru**, membră a Adunării, a Consiliului Director al UIP și a Reuniunii Femelor Parlamentare.

La **ceremonia inaugurală** au luat cuvântul: președintele Adunării Naționale a Republicii Ecuador, domnul Fernando Cordero Cueva; președintele Uniunii Interparlamentare, domnul Abdulwahad Radi; consilierul special pentru finanțarea novatoare pentru dezvoltare al Secretarului General al Națiunilor Unite, dl. Philippe Douste-Blazy. Adunarea a fost deschisă oficial de președintele Republicii Ecuador, domnul Rafael V. Correa Delgado.

I. ADUNAREA

Adunarea s-a întrunit în intervalul 23-27 martie 2013 sub președinția domnului Fernando Cordero Cueva, președintele Adunării Naționale a Republicii Ecuador.

În prima zi a lucrărilor, delegațiile au decis, în urma votului prin apel nominal, includerea pe ordinea de zi a unui punct de urgență propus de Iordania, intitulat *Rolul parlamentelor în abordarea impactului de securitate și umanitar al crizei din Siria și în exercitarea de presiuni asupra guvernelor lor, pentru ca acestea să-și asume responsabilitatea internațională și umanitară față de refugiații sirieni și să sprijine țările vecine care îi primesc*. Tema a fost dezbătută de Adunare în ziua de 24 martie și a făcut obiectul unei rezoluții care a fost adoptată prin consens¹ la finalul sesiunii, alături de alte trei rezoluții privind

¹ Au exprimat rezerve delegațiile din: Algeria, Cuba, Ecuador, El Salvador, Iran, Mexic, Peru, Federația Rusă, Sudan, Siria și Uruguay.

celelalte teme de pe agenda sesiunii, respectiv: *Responsabilitatea de a proteja: rolul parlamentelor în apărarea vieții civile; Comerțul echitabil și mecanismele novatoare de finanțare în sprijinul unei dezvoltări durabile; Folosirea media, inclusiv media de socializare, pentru creșterea implicării cetățenilor și consolidarea democrației.*

Dezbaterile, în plenul Adunării, a temei generale - *De la creștere necontrolată la dezvoltare cu un scop - Buen Vivir: noi abordări, noi soluții* – s-a constituit într-o contribuție a membrilor UIP la procesele de reflecție ce au loc în prezent, la nivel global, pentru definirea generației viitoare de obiective ale dezvoltării. Participanții au prezentat pozițiile și prioritățile în materie ale țărilor lor și au evocat progresele și problemele cu care se confruntă în realizarea Obiectivelor de Dezvoltare ale Mileniului.

În cadrul dezbaterii generale, domnul deputat Ioan Stan a avut o intervenție în plenul Adunării, cu tema „Stadiul actual al cercetărilor privind dezvoltarea urbană în România”. Parlamentarul român a menționat faptul că România a parcurs după 1989 un proces dificil pentru majoritatea cetățenilor săi, care a presupus schimbări politice, sociale și economice, permițând trecerea de la un sistem cu organizare centralizată la unul descentralizat, cu deschidere democratică și reguli economice de piață. Toate sectoarele de activitate sunt implicate și, ca atare, sunt afectate de aceste schimbări. În acest context, domnul deputat a menționat că adaptarea localităților la noile schimbări este mai ușoară pentru marile orașe, acestea fiind mai atractive și gestionând mai eficient resursele.

În plenul Adunării, au fost prezentate: rezultatele dialogului dintre reprezentanți ai UIP și Grupul personalităților de nivel înalt, desemnat de Secretarul general al Națiunilor Unite în scopul examinării programului de dezvoltare de după 2015 (Monrovia, ianuarie 2013) și concluziile *Consultării tematice mondiale privind guvernarea și cadrul de dezvoltare după 2015*, organizată de PNUD (Johannesburg, 28 februarie-1 martie 2013). Ambele întâlniri au condus la ideea că guvernarea democratică trebuie integrată în noul cadru al dezvoltării, atât ca obiectiv de sine stătător, cât și ca dimensiune a celorlalte obiective. Semnificativ în acest sens este documentul final al Summit-ului Rio+20 (2012) care afirmă că „pentru a realiza obiectivele noastre de dezvoltare durabilă avem nevoie de instituții la toate nivelele, care să fie eficiente, transparente, responsabile și democratice”.

La rândul său, dna. Rebeca Grynspan, reprezentanta PNUD, a subliniat rolul esențial al parlamentelor și parlamentarilor în promovarea unei perspective noi cu privire la dezvoltarea durabilă și în mobilizarea angajamentului, resurselor și parteneriatelor necesare.

Concluziile dezbaterii generale au fost sintetizate într-o declarație politică intitulată *Comunicatul de la Quito*. Documentul va fi transmis la ONU, în calitate de contribuție parlamentară la procesul de stabilire a obiectivelor dezvoltării după 2015.

La propunerea Reuniunii Femeilor Parlamentare, președintele Adunării a prezentat la finalul sesiunii *Declarația prezidențială privind violența sexuală împotriva femeilor*, care exprimă: profunda îngrijorare cu privire la actele de violență sexuală, în toate manifestările și contextele lor, cărora le cad victimă femeile; nevoia urgentă de măsuri și importanța unei atitudini ferme din partea parlamentarilor, de condamnare și combatere a acestui fenomen.

Adunarea a aprobat principalele teme de pe agenda următoarelor două sesiuni ale UIP, respectiv: *Pentru o lume fără arme nucleare: contribuția parlamentelor* (va fi examinată de Comisia pentru pace și securitate internațională); *Spre o dezvoltare care să facă față riscurilor: integrarea evoluțiilor demografice și a constrângerilor naturale* (va fi examinată de Comisia pentru dezvoltare durabilă, finanțe și comerț); *Rolul parlamentelor în apărarea drepturilor copiilor, în special ale copiilor migranți neînsoțiți, și în combaterea exploatarea acestora în situații de război și conflict* (va fi examinată de Comisia pentru democrație și drepturile omului).

II. CONSILIUL DIRECTOR

La reuniunile Consiliului, din zilele de 23, 26 și 27 martie a.c., au participat **domnii deputați Ioan Stan și Ionel Palăr și doamna deputat Ioana Jenica Dumitru.**

În cadrul lucrărilor, au fost prezentate: rapoartele de activitate ale președintelui și secretarului general ai UIP; rapoartele diferitelor organe de lucru ale Uniunii (Grupul pentru parteneriatul de gen, Comitetul pentru Orientul Mijlociu, Comitetul de coordonare al Femeilor Parlamentare, Grupul consultativ pentru HIV/SIDA și sănătatea mamei, a nou-născutului și a copilului, Comitetul pentru drepturile omului ale parlamentarilor); rezultatele și concluziile celor mai recente conferințe specializate ale UIP; rezultatele financiare ale organizației pentru 2012.

Consiliul:

- a aprobat acordarea statutului de observator la UIP pentru Organizația Globală a Parlamentarilor împotriva Corupției (GOPAC) și rețeaua Parlamentarilor pentru Americi (ParlAmericas);
- a luat notă de cele mai recente activități organizate de UIP în cooperare cu sistemul Națiunilor Unite;
- a examinat stadiul transpunerii în practică a *Strategiei UIP 2012-2017*, pe mai multe paliere: contribuția UIP la elaborarea programului de dezvoltare post-2015; noua politică de comunicare și relații publice; eficientizarea funcționării organizației, prin modificarea formatului sesiunilor ordinare, extinderea atribuțiilor Comisiilor permanente, consolidarea statutului Comisiei UIP pentru Națiunile Unite;
- a luat notă de activitățile UIP destinate consolidării parlamentelor, dezvoltării cadrului normativ în domeniul democrației, promovării egalității de gen și apărării drepturilor omului (ale căror beneficiare au fost țările Primăverii Arabe, Bangladesh, Myanmar, R.D. Congo și Palestina) și au aprobat proiectul UIP de cartografiere, la scară globală, a participării minorităților și populațiilor indigene la procesele democratice, în pregătirea Conferinței mondiale privind populațiile indigene, din 2014;
- a aprobat calendarul activităților viitoare ale Uniunii, inclusiv următoarele două sesiuni ordinare, care sunt programate la Geneva (7-9 octombrie 2013) și Baku (10-13 aprilie 2014);
- a luat notă de procedurile și calendarul desemnării noului Secretar general al UIP, care își va începe mandatul la 1 iulie 2014.

Consiliul a aprobat o *Declarație* a Președintelui UIP privind *situația din Republica Centrafricană*, prin care se condamnă ferm lovitura de stat din această țară, în urma căreia a fost dizolvat parlamentul și se solicită noilor autorități să ia măsuri imediate pentru reinstaurarea ordinii constituționale și a unui parlament ales de popor.

În cadrul sesiunii Consiliului Director, au fost aleși, la propunerea grupurilor geo-politice: doi membri titulari și doi supleanți în Comisia pentru promovarea respectării dreptului internațional umanitar; un supleant în Comisia pentru drepturile omului ale parlamentarilor; un membru titular și un supleant în Comisia pentru Orientul Mijlociu.

III. COMISIILE PERMANENTE

A. Comisia pentru pace și securitate internațională a examinat tema *Responsabilitatea de a proteja: rolul parlamentelor în apărarea vieții civililor*.

Lucrările au fost prezidate de președintele Comisiei, dl. Jafrul Islam Chowdhury (Bangladesh) și au avut drept documente de suport rapoartele și proiectul de rezoluție elaborate de dnii. Leonard Ramatlakane (Africa de Sud) și Serge Janquin (Franța), în calitate de co-raportori.

Participanții au subliniat că: intervențiile având ca scop apărarea vieții oamenilor reprezintă o chestiune sensibilă și controversată în relațiile internaționale; responsabilitatea de a proteja, în accepțiunea ONU, trebuie asumată la trei nivele – responsabilitatea principală ce revine statelor; asistența internațională și sprijin în consolidarea capacităților; dacă este necesar, o reacție decisivă, la momentul oportun; o intervenție militară în contextul responsabilității de a proteja trebuie să se limiteze la acțiunea strict necesară pentru prevenirea genocidului, crimelor de război, epurării etnice sau a crimelor împotriva umanității și nu trebuie să provoace o distrugere mai mare decât cea pe care își propune să o prevină; responsabilitatea de a proteja nu înseamnă doar prevenire și intervenție, ci se continuă cu responsabilitatea de a reconstrui, astfel încât respectul pentru viața oamenilor și pentru statul de drept să fie restabilite.

A fost evidențiat rolul parlamentarilor în promovarea responsabilității de a proteja, în primul rând printr-o implicare susținută în elaborarea și urmărirea aplicării legislației și politicilor referitoare la asistența umanitară, cooperarea pentru dezvoltare și promovarea statului de drept. Totodată, parlamentele trebuie: să se asigure că guvernele susțin Națiunile Unite în ceea ce privește consolidarea capacității de alertă timpurie, activitatea Comisiei ONU pentru Consolidarea Păcii și resursele alocate Fondului ONU pentru Consolidarea Păcii; să fie informate despre poziția țărilor în procesele deliberative și decizionale de la ONU privind autorizarea intervențiilor externe.

B. Comisia pentru dezvoltare durabilă, finanțe și comerț a examinat tema *Comerțul echitabil și mecanismele novatoare de finanțare în sprijinul unei dezvoltări durabile*. În cadrul lucrărilor, prezidate de președintele Comisiei, dl. Saleh Alhousseini (Arabia Saudită), au fost examinate raportul și proiectul de

rezoluție elaborate de dnii. François-Zavier de Donnea (Belgia) și Ronald Chitotela (Zambia), în calitate de co-raportori.

În intervenția sa, domnul senator Dumitru Oprea s-a referit la mecanismele inovatoare de finanțare, subliniind că: viitorul cadru global al dezvoltării va impune resurse suplimentare și implicit folosirea, într-o măsură mai mare, a finanțărilor inovatoare; acestea au rolul de a completa instrumentele tradiționale ale dezvoltării, ajutându-le să-și îndeplinească obiectivele; o eficiență sporită a finanțării inovatoare presupune o mai bună coordonare între diferitele inițiative, dar și stabilirea unui program coerent de dezvoltare, prin unificarea proceselor care pregătesc agenda de dezvoltare la scară globală de după 2015; România, în cadrul Grupului-pilot privind finanțarea inovatoare pentru dezvoltare, susține și participă la demersurile de identificare a unor noi instrumente eficiente, corecte și transparente, care să sprijine în mod real dezvoltarea în țările beneficiare; de asemenea, contribuie la demersurile UE de mobilizare a unor finanțări suplimentare pentru dezvoltare și la promovarea mecanismelor inovatoare în contextul politicii naționale de cooperare pentru dezvoltare. Domnul senator a subliniat totodată importanța finanțării inovatoare în educație, ca modalitate de îmbunătățire a accesului la o educație de calitate, condiție indispensabilă pentru dezvoltarea oricărei țări.

Pe parcursul lucrărilor, au fost examinate mai multe multe propuneri de amendamente, în completarea proiectului de rezoluție. **La propunerea GRUI, Comisia a decis includerea în rezoluție a unei recomandări vizând „consolidarea și implementarea pe o scară mai largă a Inițiativei privind Transparența Industrii Extractive, ca modalitate de creștere a transparenței veniturilor și a responsabilității în sectoarele extractive”, context în care parlamentele sunt invitate să susțină și să monitorizeze procesele EITI din țările respective. În același timp, în baza amendamentelor GRUI și a intervenției reprezentantului Senatului, rezoluția pune un accent mai mare pe rolul mecanismelor inovatoare de finanțare în educație și încurajează parlamentele și guvernele să acorde atenția cuvenită acestui aspect.**

C. Comisia pentru democrație și drepturile omului a examinat tema *Folosirea media, inclusiv media de socializare, pentru creșterea implicării cetățenilor și consolidarea democrației*. Dezbaterile au fost prezidate de președintele Comisiei, dl. Kyei-Mensah Bonsu (Ghana) și de vicepreședintele din partea Grupului geo-politic America Latină și Caraibe, dl. Juan Manuel Galán (Columbia) și s-au desfășurat în baza raportului și proiectului de rezoluție elaborate de dnele. Chris Charlton (Canada) și Mmamoloko Kubayi (Africa de Sud), în calitate de co-raportoare.

Pe parcursul dezbaterilor au fost evidențiate: rolul în creștere al diferitelor platforme media de socializare în facilitarea unei relații interactive între cetățeni și decidenții politici de la nivel central și local; faptul că aceste platforme oferă instituțiilor și actorilor politici oportunități noi de comunicare, colaborare și transmitere de informații, permițându-le cetățenilor să se implice în dezbaterile temelor de interes general; factorii care limitează utilizarea de către parlamentari a platformelor media de socializare (între care, lipsa de abilități și pregătire în domeniu, dar și de resurse și de timp). Principala concluzie a fost aceea că folosirea media, inclusiv a media de socializare, pentru creșterea implicării cetățenilor și consolidarea democrației, a devenit o realitate, însă aceasta impune o atenție sporită pentru menținerea echilibrului între dreptul la libertatea de expresie și nevoia de responsabilizare a jurnaliștilor și a tuturor celor care folosesc mass media de socializare.

Domnul deputat Ionel Palăr a avut o intervenție intitulată „Comunicarea, media și cultura civică”, ocazie cu care a subliniat rolul mass-media, considerată în mod tradițional ca unul dintre factorii care susțin democrația, oferind un cadru prielnic, unde ideile circulă și capătă o importanță deosebită. În acest context, domnul deputat a evidențiat faptul că democrația cere o participare activă din partea cetățenilor și că ar fi ideal ca mass media să angajeze și să implice cetățeanul în dezbaterile aspectelor legate de guvernare, acordând o atenție mai mare informării corecte, educării și mobilizării publicului. De asemenea, media poate avea o contribuție importantă la consolidarea păcii fără de care democrația este amenințată.

În cadrul reuniunii, membrii Comisiei au prezentat noua publicație a UIP, intitulată *Orientări privind mass media de socializare, în atenția parlamentelor*.

IV. CEA DE-A XVIII-A REUNIUNE A FEMEILOR PARLAMENTARE

La lucrările Reuniunii Femeilor Parlamentare, care au avut loc în ziua de 22 martie a.c., a participat **doamna deputat Ioana Jenica Dumitru**. Lucrările au fost prezidate de dna. Scheznarda Fernández (Ecuador).

Participantele au fost informate despre:

- activitatea Grupului UIP pentru parteneriatul de gen ;

- măsurile adoptate de parlamente pentru transpunerea în practică a *Planului UIP de acțiune pentru parlamente sensibile la dimensiunea de gen* ;
- activitățile recente ale UIP în domeniul egalității de gen, îndeosebi Reuniunea Parlamentară cu ocazia celei de-a 57-a sesiuni a Comisiei ONU pentru Statutul Femeilor ;
- implicarea parlamentelor în aplicarea, la nivel național, a prevederilor Convenției privind eliminarea tuturor formelor de discriminare împotriva femeilor.

S-a discutat despre evoluția reprezentării femeilor în parlamente, în condițiile în care la sfârșitul anului 2012, procentul mediu al femeilor parlamentare, la nivel mondial, a fost de 20.3%, dar și despre factorii care influențează, atât pozitiv, cât și negativ, participarea femeilor în parlamente, precum măsurile speciale de tipul cotelor obligatorii de reprezentare sau dificultățile legate de finanțarea campaniilor electorale.

În cadrul Reuniunii au fost examinate, din perspectiva femeilor, două dintre temele de pe ordinea de zi a sesiunii, respectiv *responsabilitatea de a proteja și comerțul echitabil și mecanismele novatoare de finanțare*.

De asemenea, a fost organizată o dezbatere pe tema *Violența împotriva femeii, în special violența sexuală*, cu participarea dnei. Cheryl Thomas, directorul programului pentru drepturile femeilor, organizația Advocates for Human Rights, care a prezentat elementele constitutive ale legislației în materie.

V. GRUPUL GEO-POLITIC 12 PLUS

Grupul s-a reunit pe parcursul sesiunii, în zilele de 21, 23, 26 și 27 martie a.c., sub președinția dlui. Robert del Picchia (Franța), în vederea adoptării unor poziții coerente ale membrilor săi în raport cu problematica Adunării și activitatea de ansamblu a UIP.

Membrii Grupului au examinat temele curente decurgând din agenda și programul de lucru al sesiunii: alegerea punctului de urgență (dintre cele șase puncte propuse, respectiv: *apărarea patrimoniului cultural mondial* – Maroc; *situația refugiaților sirieni* – Iordania; *dezincriminarea homosexualității* – Noua Zeelandă; *rezolvarea pașnică a crizei siriene* – R.A. Siriană; *situația copiilor migranți neînsoțiți* – Mexic; *impactul de securitate și umanitar al crizei din Siria* – Marea Britanie); desemnarea reprezentanților Grupului în comitetele de redactare a proiectelor de rezoluții și în calitate de raportori pentru viitoarele sesiuni.

Grupul a fost informat despre activitatea reprezentanților săi în Comitetul Executiv al UIP, a discutat despre procedura de selecție a viitorului Secretar general al UIP și și-a desemnat candidații pentru o serie de posturi vacante în structurile organizației. Astfel, au fost nominalizați pentru Biroul Comisiei pentru democrație și drepturile omului dl. Claude Janiak (Elveția), ca vicepreședinte titular și dna. Louisa Wall (Noua Zeelandă), ca vicepreședinte supleant.

A fost de asemenea aprobată afilierea la G 12 Plus a Grupului interparlamentar al Ucrainei.

VI. ALTE REUNIUNI DIN CADRUL SESIUNII

A. La **Reuniunea tinerilor parlamentari** (23 martie), participanții au trecut în revistă activitățile și inițiativele întreprinse în aplicarea rezoluției UIP din 2010, intitulată *Participarea tinerilor la procesul democratic* și au decis să propună Comitetului Executiv crearea, sub egida UIP, a unui Forum al Tinerilor Parlamentari, cu următoarele obiective: consolidarea democrației prin promovarea participării tinerilor în parlament; creșterea diversității delegațiilor naționale prin asigurarea echilibrului de vârstă; dezbateră problemelor de interes global referitoare la tineri; asigurarea aplicării în continuare a recomandărilor privind participarea tinerilor la procesul democratic, conform rezoluției UIP.

De asemenea, au examinat, din perspectiva tinerilor, proiectele de rezoluții de pe agenda Adunării și au remarcat necesitatea desemnării parlamentarilor tineri în calitate de raportori, în scopul integrării viziunii, intereselor și nevoilor specifice tinerilor în recomandările adoptate de organizație.

B. **Sesiunea deschisă a Comitetului pentru promovarea respectării dreptului internațional umanitar** (24 martie) a examinat interacțiunea dintre *responsabilitatea de a proteja* (RP) și *dreptul internațional umanitar* (DIU), o chestiune insuficient clarificată în ciuda faptului că principiile dreptului internațional răspund, în mare măsură, priorităților de ordin umanitar.

Participanții au arătat că RP este un concept relativ nou și cu pronunțat caracter politic și reprezintă o soluție de ultimă instanță, „neancorată deocamdată în legislație”, în timp ce DIU este un ansamblu de

legi care conțin norme fundamentale de drept internațional public, care impun obligații statelor și actorilor non-statali angajați în conflicte armate, în scopul apărării civililor. S-a subliniat că: dificultățile întâmpinate în protecția civililor în situații de conflict armat sunt determinate în primul rând de aplicarea necorespunzătoare a DIU, parlamentul având un rol esențial în remedierea acestei situații; aplicarea DIU presupune o coordonare a tuturor părților în conflict, iar parlamentul are responsabilitatea de a încuraja și susține dialogul dintre acestea.

C. Panelul cu tema *Dezvoltarea în pericol: completarea lacunelor legislative pentru combaterea dezastrelor naturale de mâine* (24 martie) a oferit participanților prilejul de a discuta despre rolul și contribuția parlamentelor în prevenirea și managementul dezastrelor naturale și în eforturile de reabilitare, prin adoptarea unei legislații eficiente și urmărirea transpunerii ei în practică.

În contextul creșterii numărului și intensității dezastrelor naturale, datorată parțial schimbărilor climatice, se constată că deși în ultimii ani parlamentele și-au actualizat legislația în materie, la scară mondială persistă lacune importante. Această situație este cu atât mai gravă cu cât dezastrele naturale au devenit o amenințare la adresa dezvoltării durabile și afectează cel mai mult populația săracă și vulnerabilă.

Pornind de la situația actuală – majoritatea țărilor nu dispun de norme clare pentru gestionarea operațiunilor de asistență internațională în caz de dezastru; aceste operațiuni sunt îngreunate de persistența unor bariere juridice în materie de vize, vamă, taxe, permise de transport s.a.; în lipsa unor mecanisme de control, coordonarea între actorii implicați în acțiuni umanitare este deficitară, iar autoritatea și capacitatea actorilor naționali sunt afectate – a fost prezentat un Model de lege pentru facilitarea și reglementarea operațiunilor de asistență internațională în caz de dezastru, elaborat de Federația Internațională a Societăților de Cruce Roșie și Semilună Roșie, UIP și Biroul ONU pentru coordonarea problemelor umanitare.

D. Panelul cu tema *Legalizarea drogurilor: poate contribui la combaterea crimei organizate?* (25 martie) a trecut în revistă progresele și dificultățile asociate legislației și politicilor actuale în materie de droguri și a examinat legătura dintre droguri și crima organizată, o problemă care depășește granițele naționale și necesită soluții la nivel regional și mondial.

Au fost evocate instrumentele internaționale adoptate de ONU pentru interzicerea producerii, traficului și consumului de droguri, menționându-se că s-ar putea pune problema revizuirii lor, deoarece aplicarea la nivel național are rezultate pozitive, dar și negative. Participanții au concluzionat că: problematica drogurilor este deosebit de complexă și nu poate fi abordată cu soluții simpliste; incriminarea producerii și folosirii drogurilor nu reprezintă singurele soluții; pot fi avute în vedere anumite forme de dezincriminare sau reglementarea de către stat a pieței drogurilor; lupta împotriva drogurilor impune o analiză a cauzelor care conduc la consum; problematica drogurilor trebuie pusă în relație nu doar cu criminalitatea organizată și corupția, dar și cu sărăcia și inegalitățile, motiv pentru care trebuie examinată și în contextul dezvoltării.

E. Panelul cu tema *Drepturile copiilor cu dizabilități* (25 martie) a analizat modalitățile cele mai eficiente prin care parlamentarii pot promova și apăra drepturile copiilor cu dizabilități, care sunt încălcate adesea, mai ales în cazul copiilor marginalizați. Participanții au arătat că: protecția copiilor cu dizabilități trebuie să ocupe un loc prioritar în programele și politicile de promovare a drepturilor copilului; declararea și înregistrarea la naștere a copilului cu dizabilități sunt condiții *sine qua non* pentru asigurarea protecției, iar practicile de ucidere sau ascundere a acestor copii trebuie condamnate cu fermitate; parlamentarii trebuie să urmărească ratificarea și aplicarea, în plan național, a instrumentelor relevante, în primul rând Convenția ONU privind drepturile copilului, Convenția ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități și Regulile standard privind asigurarea de oportunități egale pentru persoanele cu dizabilități; adoptarea legislației în domeniu trebuie urmată de stabilirea normelor de aplicare și de alocarea unor resurse corespunzătoare; nevoile specifice ale copiilor cu dizabilități trebuie integrate în toate politicile relevante (educație, muncă, asistență socială, sănătate, migrație etc.).

F. Dezbateră cu tema *Responsabilizarea pentru sănătatea femeilor și a copiilor* (26 martie), organizată la un an de la adoptarea rezoluției UIP intitulată *Accesul la sănătate ca drept fundamental: rolul parlamentelor în asigurarea sănătății femeilor și copiilor*, a avut drept obiectiv analiza acțiunilor în domeniu, întreprinse de parlamente și de UIP.

În cadrul discuțiilor, au fost identificate direcțiile și domeniile de acțiune prioritare pentru parlamentari și au fost reiterate: rolul central al educației și egalității de gen; necesitatea unor reforme legislative în susținerea eforturilor de prevenire a sarcinilor în rândul adolescentelor, a violenței pe criteriul de gen și a căsătoriilor la vârste fragede; importanța asigurării accesului la servicii integrate de sănătate, inclusiv informații și servicii de planificare familială. Nu în ultimul rând, s-a subliniat că sănătatea femeilor și copiilor trebuie menținută și consolidată ca obiectiv prioritar al viitorului cadru global de dezvoltare, de după 2015.

G. Dezbaterea cu tema *Spre o nouă viziune despre dezvoltarea durabilă: care este locul guvernărilor democratice ?* (27 martie) a evidențiat rolul central pe care guvernarea democratică trebuie să îl ocupe în viitoarea agendă a dezvoltării și cele trei dimensiuni principale ale guvernărilor democratice, respectiv participarea, transparența și răspunderea. S-a discutat despre oportunitatea stabilirii unor indicatori ai guvernărilor democratice și au fost identificate elementele fundamentale pe care se bazează aceasta: asigurarea caracterului inclusiv (cu precădere, prin consolidarea statutului femeilor, tinerilor, comunităților indigene și grupurilor vulnerabile), dezvoltare centrată pe oameni; luarea în considerare, în mod adecvat, a aspectelor de mediu ale dezvoltării.

CONTACTE PARLAMENTARE ÎN PLAN BILATERAL

a. În marja sesiunii UIP, membrii delegației GRUI au avut consultări cu parlamentari din Lituania, Portugalia, Noua Zeelandă și Italia cu privire la agenda sesiunii, activitățile viitoare și funcționarea UIP și schimburi de opinii pe diverse teme de actualitate.

b. Delegația Parlamentului României s-a bucurat de prezența și de sprijinul logistic acordat de domnul Radu Mihail, consul general onorific al României în Quito, Ecuador pe întreaga perioadă a șederii delegației în Quito, ocazie cu care au fost oferite informații despre situația comunității române din provincie și despre activitatea și preocupările actuale ale Consulatului, legate îndeosebi de impulsivarea schimburilor comerciale și a legăturilor în domeniile culturii și educației între România și Ecuador.

c. La solicitarea delegației GRUI, în ziua de 29 martie 2013, pe perioada tranzitului la Amsterdam, a fost organizată o întâlnire cu doamna Ireny Comaroschi, ambasadorul României la Haga, prilej cu care s-a discutat despre preocupările actuale ale Ambasadei privind migrația forței de muncă a românilor în Olanda.

Deputat Ioan STAN
Președintele GRUI
Șeful Delegației



Deputat Zonel PALĂR
Vicepreședinte al GRUI



Senator Dumitru OPREA
Secretar al Biroului Executiv al GRUI



Deputat Ioana Jenica DUMITRU
Membră a Reuniunii Femeilor Parlamentare



Redactat: Daniela Georgian, expert parlamentar, *Direcția pentru cooperare parlamentară internațională multilaterală, Camera Deputaților*
Cristina Dumitrescu, director, *Direcția Relații Multilaterale Externe, Senat*